<sup>3</sup> For the role of personal virtue vis-à-vis external goods as *topoi* for oratorical praise, see *Intro*, 2c and 3a.

<sup>4</sup> The obsequies are the first stage of the commemorative (re-)fashioning of the deceased, and Poggio's comments on these events with their attendant mourners in several orations, as discussed in *Intro*, 2c.

dum eum vitae cursum, quem propter conspiciant hunc civem tales honores consecutum, ac tam carum reipublicae extitisse.<sup>5</sup>

30 3. Quamvis autem Leonardi virtus nullius externa laudatione egeat ad se ornandam (quippe is sibi vivens laudem peperit immortalem), tamen praestandum est a nobis debitum officium amicitiae nostrae, quae, iam amplius annis quatuor et quadraginta inter nos similium studiorum cursu coepta, semper viguit sanctissime absque ulla querela aut benivolentiae intermissione. Solent quandoque inter amicos dissen-  
35 siones, iurgia et contentiones exoriri, ut intermissio quaedam benivolentiae fieri videatur.<sup>6</sup> Sed nostra semper inviolata permansit animorum coniunctio, quorum amorem nullius umquam dissidii causa distraxit. Et id quidem iure inter nos contigit. Ea namque vera est ac stabilis amicitia, quam optimorum studiorum et bonorum morum simili-  
40 tudo contraxit; quae quoniam mutua benivolentia et officiis fovetur, necesse est ut ea sit firma ac diuturna. Etsi autem ab omnibus doctis et eloquentibus viris hoc munus postuletur, ut famam eius, qui huius saeculi nostri et doctorum omnium fuit maximum ornamentum, celebrem reddere ad posteros debeant, tamen id praecipue a nobis suo quodam  
45 iure videtur exigere ius nostrae amicitiae et voluntatum studiorumque coniunctio,<sup>7</sup> ut in quem vivum summa beneficia contulimus, defuncti quoque memoriam aliquo munere afficiamus.

4. Sed antequam de eo quod proposui dicere aggrediar,<sup>8</sup> paucis mihi queri liceat de communi omnium nostrum conditione, quae mihi in  
50 angusto nimis et in incerto rerum statu videtur esse posita, deque factorum iniuria, quae me omnibus iis privarunt, quos mecum ab in-  
eunte mea adolescentia litterarum studia summa caritate et benivolentia devinxerunt. Nam primo communem doctorum hominum paren-  
tem, Colucium Salutatum, humanissimum ac doctissimum virum, tum  
55 Robertum cognomento Rufum, deinde Nicolaum Nicolum, viros omni litterarum genere et humanitatis studiis praestantes, deinceps omni virtute virum celebrem, Laurentium de Medicis, pluresque alios sum-

29 laudatione] laudationis opera e 30 is] qui e 39 optimorum studiorum] optimarum artium studium e 41 ea] ita e · Etsi autem] Et licet e · et] ac e 43 maximum fuit e 51 iis] his e 52 mea *om.* e 53 hominum] omnium e 54 ac doctissimum *om.* A 56 praestantes] praestantissimos e